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В умовах намагання України інтегруватися до європейського

простору набувають актуальності питання підготовки студентської молоді,

яка б відповідала загальноприйнятим європейським стандартам. А тому,

виникає необхідність вивчення та аналізу європейського досвіду щодо

формування у студентів лідерських якостей та компетентностей. Адже,

відповідно до сучасних вимог, які висуваються до підготовки студентів у

країнах Європи, необхідно забезпечити не лише опановування студентами

професійними знаннями та вміннями, а й розвинути в них лідерські якості й

сформувати лідерські компетентності, які в майбутньому допоможуть їм

бути конкурентоспроможними, цілеспрямованими, дозволять побудувати

успішну кар’єру та працювати на благо своєї держави. Лідерство передбачає

спрямованість до бажаного майбутнього, втілення власного бачення,

стратегічне мислення та готовність до змін. У сучасному діловому світі, де

конкуренція жорстка і умови постійно змінюються, лідерство набуло

особливого значення. Майбутні фахівці повинні вміти витримати тиск

великих змін та зберегти свою конкурентоспроможність в нових умовах.

Заклади фахової передвищої освіти є тією ланкою, де має активно

відбуватися процес підготовки майбутніх фахівців-лідерів та формування у

них лідерських якостей. Зважаючи на те, що професійне зростання та

становлення у багатьох аспектах пов’язане з наявністю лідерських якостей

та здібностей, під час навчання у закладах фахової передвищої освіти та
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закладах вищої освіти майбутнім фахівцям необхідно прищеплювати

прагнення до постійного самовдосконалення, формувати бажання досягти

оптимального результату і професійного успіху, а також забезпечувати

умови, які сприятимуть розкриттю у студентів лідерського потенціалу та

формуванню у них лідерських компетентностей. Згідно із державною

програмою розвитку закладів фахової передвищої освіти, у цих освітніх

закладах майбутні фахівці мають набути здатності ефективно реагувати на

світову тенденцію переходу від індустріальної моделі розвитку до

інформаційної, яка спричинює зміни змісту, мети, завдань та функцій

діяльності сучасного фахівця. А це, своєю чергою, вимагає належної

підготовки фахівця-професіонала, який, окрім фахової підготовки, має

володіти розвиненими лідерськими якостями. З огляду на це, ми переконані,

що проблема формування лідерських якостей у студентів закладів фахової

передвищої освіти є актуальною для детального розгляду та дослідження.

Наукова новизна дослідження полягає у тому, що вперше розроблено

модель формування лідерських компетентностей майбутніх фахівців у

сфері транспортних технологій, що інтегрує основні характеристики

процесу, зокрема: цілі, завдання, підходи, зміст, форми, методи, засоби,

результат, спрямовані на підвищення рівня сформованості лідерських

компетентностей у майбутніх фахівців транспортної галузі. Модель

формування лідерських компетентностей майбутніх фахівців з

транспортних технологій спроектовано на процес підготовки цих фахівців,

покликаний донести до здобувачів освіти суть лідерства, його роль та

значення у сучасному світі, особливо у професійній сфері, пояснити сутність

фундаментальних трансформацій, що переживають сучасні організації та їх

лідери, обґрунтувати головні причини невдач сучасних лідерів у світлі нової

цивілізаційної парадигми та ін.

Встановлено організаційно-змістові особливості формування

лідeрcьких компeтeнтноcтeй саме майбутніх фахівців транспортних
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технологій, здійснено аналіз галузевого стандарту, охарактеризовано

факультатив, спецкурс та тренінг як способи формування лідeрcьких

компeтeнтноcтeй.

У роботі удосконалено критеріальне оцінювання рівня сформовності

лідерських компетентностей, запропоновано комплексний аналіз

мотиваційного потенціалу, когнітивно-операційних здібностей та

індивідуально-характерологічних чинників.

Уточнено сутність і структуру лідерських компетентностей

майбутніх фахівців транспортних технологій.

Практичне значення дослідження полягає в удосконаленні методів

та засобів розвитку лідерства майбутніх фахівців, які можуть

використовуватися закладами фахової передвищої освіти при розвитку

лідерських компетентностей студентів. Ключовим педагогічним методом

перевірки ефективності розробленої моделі лідерських компетентностей

майбутніх фахівців з транспортних технологій виступав педагогічний

експеримент, що проводився у 2020-2023 навчальних роках у Львівському

коледжі транспортної інфраструктури Національного університету

«Львівська політехніка». У рамках експерименту запропоновано

факультативний спецкурс «Школа лідерства», розроблений з урахуванням

ефективних підходів із застосуванням інтерактивних методів навчання.

Розроблений та впроваджений в освітній процес комплекс інноваційних

вправ і завдань, використаних у факультативному спецкурсі «Школа

лідерства» для студентів спеціальності «275 Транспортні технології (за

видами)».

Запропоновані в дисертації рекомендації можуть слугувати основою

для укладання навчально-методичного забезпечення навчальних дисциплін,

розробки програм навчання та підвищення кваліфікації, спрямованих на

ефективне формування лідерських компетентностей у майбутніх фахівців

транспортних технологій.
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Упроваджений факультативний курс «Школа лідерства» націлений на

забезпечення студентів знаннями та практичними навичками, необхідними

для ефективного лідерства. Він поєднує теоретичний виклад матеріалу з

вправами, що дозволяє студентам глибше усвідомити свій лідерський

потенціал і сприяє розвитку критичного мислення, самоаналізу та

комунікативних навичок. У ході експериментального дослідження

доведено, що впровадження факультативного курсу «Школа лідерства»

сприяє підвищенню рівня сформованості лідерських компетентностей у

майбутніх фахівців, що підтверджується статистично значущою різницею

між даними вибірок експериментальної та контрольної груп. Установлено,

що надзвичайно важливо створювати спеціальні ситуації, в яких студенти

матимуть змогу реалізувати свій лідерський потенціал, а також розвивати

свої лідерські якості та здібності. Студенти, які проходять цей курс,

отримують можливість розвивати свої лідерські компетентності через

різноманітні активності, наприклад, мотиваційні тести, есе, інтерактивні

завдання та дискусії. Використання цього курсу в освітньому процесі дає

можливість студентам краще орієнтуватися в світі сучасних транспортних

технологій, де лідерські якості є вирішальними для успішної кар'єри.

Завдяки курсу, студенти набувають компетентностей, які допомагають їм

бути більш конкурентоспроможними на ринку праці, підвищуючи їх шанси

на успіх у своїй професійній діяльності. Результати проведеного

дослідження переконливо засвідчують, що бути фахівцем ХХІ століття

означає володіти необхідним арсеналом професійних умінь, інноваційних

навичок та лідерських компетентностей.

Робота містить комплекс кількісних та якісних методів наукового

дослідження, спрямованих на всебічне вивчення проблем формування

лідерських компетентностей у майбутніх фахівців транспортних технологій.

У межах дослідження проведено опитування шляхом анкетування,

результати якого аналізовані з використанням статистичних методів,
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включаючи критерій Фішера для оцінки сформованості лідерських

компетентностей. Також застосовано графічні методи для наочної

інтерпретації та порівняння результатів експериментального дослідження у

вигляді графіків та таблиць.

Крім цього, у роботі використані загальнонаукові методи пізнання,

зокрема теоретичні: міждисциплінарний синтез і системний аналіз наукової

літератури з лідерства, педагогіки та психології для визначення базових

концепцій та теоретичного обґрунтування досліджуваної проблеми.

Абстрагування та конкретизація використовувались для визначення

ключових елементів процесу формування лідерських якостей, а методи

проектування застосовувались для розробки організаційно-педагогічних

умов навчання.

Ключові слова: компетентності лідерські/професійні, навички,

уміння, здатності, лідерські якості, лідерство, зміст/методи навчання,

викладач-коуч, майбутні фахівці, когнітивні процеси, критичне мислення,

освітні потреби, інтереси студентів, майбутні працівники транспортних

технологій.
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ABSTRACT

Zhukova A. R. Formation of leadership competencies in future transport

technology specialists. – Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the Doctor of Philosophy degree in specialty

011 Educational, pedagogical sciences (01 Education/Pedagogy).– Ivan Franko

National University of Lviv, Lviv, 2024.

In the context of Ukraine's efforts to integrate into the European space, the

issue of preparing students in accordance with widely accepted European

standards becomes relevant. Therefore, it is necessary to study and analyse the

European experience in the development of leadership qualities and competences

of students. According to the modern requirements of student education in

European countries, it is necessary to ensure not only the acquisition of

professional knowledge and skills by students, but also the development of their

leadership qualities and formation of leadership competences, which will help

them to be competitive and purposeful, and enable them to build successful careers

and work for the benefit of their country.

The process of educating future leaders and developing their leadership

skills should be actively pursued in higher education institutions. Given that

professional growth and development in many aspects is linked to the presence of

leadership qualities and skills, future professionals should be instilled with the

desire for continuous self-improvement, the desire to achieve optimal results and

professional success, and conditions should be created that will help students to

unleash their leadership potential and develop their leadership skills while

studying at higher education institutions. According to the State Programme for

the Development of Vocational Higher Education Institutions, these educational

institutions should enable future professionals to effectively respond to the global

trend of transition from an industrial development model to an information model.
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This leads to changes in the content, purpose, tasks and functions of a modern

professional. And this, in turn, requires the proper training of a professional who,

in addition to professional training, must have developed leadership skills.

Considering the above, we are convinced that the problem of developing

leadership qualities in students of professional higher education is relevant to

study and research.

The scientific novelty of the study is the development of the model of

formation of leadership skills of future specialists in the field of transport

technologies, which integrates the main features of the process, in particular:

goals, objectives, components, forms, methods, means, approaches aimed at

improving the level of leadership skills of future specialists in the field of transport

technologies. The main task of the model of formation of leadership skills of

future specialists of transport engineering is to convey to students the essence of

leadership, its role and importance in the modern world, especially in the

professional sphere, to explain the essence of fundamental changes undergone by

modern organisations and their leaders, to justify the main reasons of failure of

modern leaders in the light of the new civilisational paradigm, etc. This thesis

investigates organisational and content-related features and content of

management skills development of future traffic engineers, analyses industry

practise, and describes optional, special courses and training methods of

management skills development.

The work improves the criterion-based assessment of the level of mastery

of leadership competencies, offers a comprehensive analysis of motivational

potential, cognitive and operational abilities, and individual and characterological

factors. The study is a clarification of the nature and structure of the leadership

competencies of future transport technology specialists.

This study has practical implications for universities as they develop

leadership skills for future professionals. The key pedagogical method for testing

the effectiveness of the developed model of leadership skills of future transport
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technology specialists was a pedagogical experiment conducted in 2020-2023 at

the Lviv College of Transport Infrastructure of the Lviv National Polytechnic

University. As part of the experiment, using innovative pedagogical approaches

and interactive teaching methods, a special optional course "School of

Leadership" was offered.

The recommendations proposed in the dissertation can serve as a basis for

the development of education and training programmes aimed at the effective

formation of leadership competencies in future transport technology specialists.

A set of innovative exercises and tasks used in the optional special course

"School of Leadership" for students of specialisation "275 Transport Technologies

(by type)" was developed and implemented in the educational process, developing

a set of necessary skills and abilities, acquiring knowledge that contributes to the

development of leadership competencies important for the formation of a fully

developed leader in the modern professional environment. It aims to provide you

with knowledge and practical skills for effective leadership. It combines

theoretical learning with active exercises, enabling students to gain a deeper

understanding of their leadership potential and promoting the development of

critical thinking, self-analysis and communication skills. These skills are key to

leading and succeeding in many different contexts. The experimental study proved

that the implementation of the optional course "School of Leadership" contributes

to the improvement of the level of leadership competences of future professionals,

which is confirmed by a statistically significant difference between the data of the

experimental and control groups. It has been found that it is extremely important

to create special situations in which the students are able to realise their leadership

potential and to develop their leadership skills and abilities. Through a variety of

activities, including motivational tests, essays, interactive tasks and discussions,

students on this course are given the opportunity to develop their leadership skills.

The use of this course in the educational process enables students to better

navigate the world of modern transport technologies, where leadership skills are
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crucial for a successful career. The course will provide students with skills that

will help them to be more competitive in the job market and will increase their

chances of career success. The results of the study clearly show that becoming a

21st Century professional means being equipped with the necessary arsenal of

professional, innovative and leading skills.

The thesis contains a set of quantitative and qualitative research methods

aimed at comprehensively studying leadership development in future transport

professionals. As part of the study, a questionnaire survey was conducted, the

results of which were analysed using statistical methods, including Fisher's

criterion for assessing the formation of leadership competencies. Graphical

methods were also used to visually interpret and compare the results of the

experimental study. The results were presented in the form of graphs and tables.

In addition, general scientific cognition methods, particularly theoretical

approaches such as interdisciplinary synthesis and systematic analysis of

leadership, pedagogy and psychology literature, were used to define the basic

concepts and theoretical underpinnings of the problem. The key elements of

leadership development have been identified through abstraction and

specification, and the organisational and educational conditions for learning have

been developed through design methodologies.

Keywords: general/professional competences, skills/abilities, abilities,

leadership qualities, content/methods of teaching, teacher-coach, leadership,

future specialists, cognitive processes, critical thinking, learning needs, student

interests, future transport technology workers.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. На сучасному етапі суспільного розвитку

спостерігається наявність значного інтересу, як у вітчизняній, так і в

зарубіжній науці, до проблематики лідерства, зокрема серед студентської

молоді. Ця зацікавленість пов’язана з тим, що у теперішньому суспільстві

недостатньо володіти лише добре розвиненими професійними навичками,

вміннями, знаннями та якостями, а необхідно мати розвинені лідерські

якості, навички та вміння, які дають змогу швидко знаходити правильні

рішення у розв’язанні різноманітних складних ситуацій, пристосовуватися

до навколишніх змін, бути впевненим у собі, рішучим та наполегливим.

Заклади фахової передвищої освіти є тією ланкою, де має активно

відбуватися процес підготовки майбутніх фахівців-лідерів та формування у

них лідерських якостей. Згідно із державною програмою розвитку закладів

фахової передвищої освіти, у цих освітніх закладах майбутні фахівці мають

набути здатності ефективно реагувати на світову тенденцію переходу від

індустріальної моделі розвитку до інформаційної, яка спричинює зміни

змісту, мети, завдань та функцій діяльності сучасного фахівця. А це, своєю


[…]


Осмислення лідерства як явища соціального життя розпочалося ще з

роздумів стародавніх мислителів про природу та втілення влади. Згадки цієї

теми можемо знайти у роботах різних ораторів та філософів, зокрема Платона,

Ніцше, Макіавеллі, Гегеля та багатьох інших. Спершу лідерство розглядали із

точки зору політичного або духовного аспекту. Відповідно до поглядів

Платона, в ідеального правителя влада включає «як розуміння, так і

розсудливість». На думку Конфуція, ідеальний правитель володіє багатьма

позитивними якостями «…в доброті не марнотратний; примушуючи до праці,

не викликає гніву; в бажанні не жадібний; у величі не гордий; викликаючи

повагу, не жорсткий».

Слід зазначити, що й далі впродовж історичного розвитку проблема

лідерства мала чимало концептуальних трактувань. У часи Середньовіччя ролі

лідерів приміряли до видатних історичних особистостей, діячів культури,

мистецтва та військових. Ще Геродот та Плутарх, описуючи біографії відомих

стратегів та можновладців, акцентували на них увагу в контексті історичного

розвитку.
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Наголосимо, що одне з найперших та найоригінальніших філософських

трактувань лідерства запропонував відомий італійський філософ ХVI ст.

Ніколо Макіавеллі. У праці «Можновладець», що датується 1513 роком,

мислитель описав різні форми правління, а центральним об’єктом його

дослідження являється особистість правителя.

3. Теорії та концепції лідерства

Теорія лідерства бере свій початок в 20-х роках ХХ століття, коли

вперше почав з'являтися інтерес до управління як до науки. Перше, на що

звернули увагу дослідники, це на можливу наявність схожих рис характеру у

різних відомих лідерів. Так з'явилася теорія рис, або «Теорія великих людей».

Теорія рис домінувала в 40-х роках XX ст. Вона виходить з тези, що всі успішні

керівники володіють якимсь універсальним набором особистісних якостей, що

відрізняє їх від інших людей. Численні спроби сформулювати набір таких

якостей проглядаються вже у працях представників класичної школи та школи

людських відносин (А. Файоль, М. Фоллет). Наприклад, А. Файоль вважав, що

адміністратор вищого рівня повинен володіти такими якостями, як здоров'я,

моральні та вольові навички, загальний кругозір, уміння працювати з людьми,

здатність до планування і контролю, загальна компетентність та ін. На жаль,

теорія не була успішною. Виявилося, що виявити загальні риси дуже важко.

Звичайно, траплялося багато спільного.

У середнього ступеня сприятливості, де є проблеми в колективі і

співробітники не знають, як сприймати лідера, успішніше буде той лідер, який

орієнтований на відносини. Створити сприятливу ситуацію, налагодити

відносини в колективі – першорядне завдання лідера.

На сьогоднішній день розробляються сучасні концепції лідерства, які

намагаються поєднати традиційний і ситуаційний підходи, до них відносять:

концепцію атрибутивного лідерства, концепцію харизматичного лідерства,

концепцію перетворюючого лідерства.
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Атрибутивний підхід до лідерства. Він випливає з того, що висновки

лідера однаковою мірою, як і поведінка підлеглих, обумовлені реагуванням

лідера на поведінку підлеглих. У межах цього підходу лідер головним чином

виконує роботу інформаційного процесора. Він веде пошук інформаційних

підказок, які допомагають йому зрозуміти, чому те або інше відбувається.

Знайдене в такий спосіб пояснення причин спрямовує його лідерську

поведінку.

Концепція харизматичного лідерства. Є дві протилежні позиції

формування іміджу лідера. Одна заперечує взагалі будь-який вплив лідера на

організаційну ефективність, а інша – веде до лідерської харизми і спроби

підлеглих приписати лідеру майже магічні, а в окремих випадках божественні

якості.

Концепція перетворювального лідерства. Поняття перетворювального

або реформаторського лідерства має багато спільного з харизматичним

лідерством. Лідер-реформатор намагається вплинути на колег підвищенням

рівня їхньої свідомості щодо сприйняття важливості і цінності поставленої

мети, надає їм можливість поєднати свої особисті інтереси із загальними

цілями, створення дружньої атмосфери і переконання важливості

саморозвитку.

4. Поділ, типи та критерії лідерства

Лідерство має досить складну класифікацію. Зокрема, лідерство може

бути формальним (офіційне керівництво) і неформальним. Формальні лідери

– це люди, яких члени організації вибирають чи призначають на яку-небудь

формальну посаду. Вони пов’язані з офіційною організацією і представляють

всю групу цілому, або всю організацію, захищаючи їх інтереси. Неформальні

лідери – це люди, авторитетні в групі. Вони можуть бути: вожаками

(ватажками) – найавторитетніші з даром переконання й навіювання; лідерами

(у вузькому значенні) – менш авторитетними, ніж вожаки, можуть

поширювати свій вплив лише на частину групи, спонукаючи до дій не лише
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навіюванням й переконанням, а й особистим прикладом; ситуативними

лідерами – володіють особистісними якостями, які мають значення лише за

певних обставин.

В залежності від того, як лідера сприймає група, виділяють наступні

типи лідерів: 1) «один серед нас» – сприймається як «перший серед рівних»;

2) «кращий серед нас» – виділяється з-поміж інших своїми якостями і є

зразком для наслідування; 3) «хороша людина» – сприймається й цінується як

реальне втілення кращих моральних якостей; 4) «служитель» – прагне

виступати в ролі виразника інтересів своїх прихильників і групи в цілому,

орієнтується на їх думку і діє від їх імені.

Американський соціолог Ф. Сензнік виділяє наступні типи лідерів:

1) інституційний лідер – захищає цінності, цілі, норми, правила, групи,

відповідає за вирішення соціальних задач, поставлених перед групою

адміністрацією; 2) міжособистісний лідер – пов’язаний більше з людьми й

гармонізацією відносин в групі, ніж із завданнями групи.

Ці два типи лідерів майже дзеркально відображаються в діловому та

популярному лідерах іншого американського ученого Р. Бейлза. На думку

німецького соціолога М.Гофштеттера, вони паралельно керують групою, іноді

заважаючи, іноді допомагаючи один одному при виконання завдань.

Процесуальний підхід до типології лідерства пропонує соціальний

психолог Ю. Хешфіл, який виділяє:

1. Пробне лідерство, яке виникає на початку діяльності групи. Сприйняття чи

відмова групи підкорятися пробному лідерові визначає його успішність. 2.

Успішне лідерство – коли група йде за лідером і підтримує визначений ним

курс. 3. Ефективне лідерство – лідер залучає групу до взаємодії й сприяє

груповому вирішенню завдань.

При визначенні основних типів лідерства за основу зазвичай беруть

основні типи суспільної діяльності: політичну, державну, бізнесову,
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громадську, освітню тощо. Відповідно до них існують типи лідерства,

зазначені у наступній таблиці.

Тип суспільної

діяльності

Тип лідерства Тип лідера-

особистості

Тип лідера-

організації

Політична Політичне

лідерство

Лідер-політик Лідер-політична

організація

Державна Державне

лідерство

Лідер-державний

службовець

Лідер-державна

установа

Громадська Громадське

лідерство

Лідер-

громадський діяч

Лідер-

громадська

організація

Бізнесова Підприємницьке

лідерство

Лідер-

підприємець

Лідер-

підприємство

Освітня Освітнє лідерство Лідер-освітянин Лідер-освітня

організація

5. Основні принципи поведінки лідера

1. Постійно навчайтеся та удосконалюйтеся. . Лідери – люди, які

завжди читають. Президенти, мільярдери, власники успішних компаній

завжди багато читають. Постійний саморозвиток – необхідність для керівника.

2. Бажання приймати зміни Будь-які зміни починаються у нас у голові

– з думок. Наскільки просто зараз ви готові змінити старий спосіб мислення,

сприйняття речей і людей, ваших власних дій?

3. Звертайтеся до гідних прикладів. Успішний керівник завжди

розуміє, як важливо прислухатися до «правильних» думок і людей.

4. Виховуйте неусвідомлену компетентність. Ваша мета – досягти

стадії неусвідомленої компетентності. Коли інформація, яку ви вивчали, стане

частиною вас, то всі рішення і дії відбуватимуться автоматично, абсолютно

природно.

5. Постійно впроваджуйте у практику набуті знання. Знати і не

застосовувати – це все одно, що не знати.

ІІІ.Підсумковий етап

Мозковий штурм «Що таке лідерство?»
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Мета підсумкового етапу вступної лекції: надати можливість студентам сформулювати

поняття «лідерство»; показати багатоаспектність поняття «лідерство»

Очікуваний результат: у процесі обговорення слід звернути увагу студентів на те, що

поняття «лідерство» краще усвідомити, якщо розглядати його як набір функцій, а не

характерних якостей особистості; лідерство складається з навичок, яких можна навчитися і

з допомогою яких координуються зусилля окремих осіб для досягнення спільної мети.

Хід проведення: викладач(тренер) розподіляє учасників на 4 мікрогрупи за допомогою

кольорової методики. Кожна мікрогрупа має дати своє визначення поняття «лідерство».

Визначення має бути коротким і глибоким. Після обговорення представник від кожної

мікрогрупи знайомить з визначенням всіх учасників. Визначення записують на фліп-чарті

(дошці). Після того, як групи презентували свої формулювання, викладач вивішує плакат з

визначенням поняття «лідерство», підготовлений раніше. Учасники мають змогу порівняти,

ознайомитися з іншими визначеннями і висловити своє ставлення до них.

Питання для обговорення:

1. Що відрізняє кожне визначення?

2. Яке визначення є найбільш повним?

3. Чи можна дати одне визначення поняття «лідерство»?

4. Чи є тема лідерства актуальною для вас; якщо так, то чому?
