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1. Ступінь актуальності обраної теми та зв’язок із планами

відповідних галузей науки.

У сучасних складних умовах мета фахової передвищої освіти полягає у

підготовці компетентних фахівців, які будуть конкурентоспроможними на

ринку праці, відповідальними, здатними ефективно працювати за спеціальністю

на рівні міжнародних стандартів та готовими до постійного професійного

саморозвитку, самовдосконалення, соціальної й професійної мобільності.

Сучасне суспільство потребує активних та компетентних фахівців, які здатні

уміло та швидко визначати цілі своєї діяльності, долати труднощі,

прогнозувати ймовірні досягнення, ефективно будувати взаємини з іншими

людьми, працювати в команді, а також повною мірою проявляти свій творчий

та лідерський потенціал. Відповідно, актуальність дослідження не викликає

сумніву.

Обґрунтування актуальності теми у дисертаційній роботі свідчить про те,

що її авторка усвідомлює значущість проблеми та важливість її своєчасного

розв’язання для педагогіки. Дисертаційна робота виконана відповідно до

тематичного плану науково-дослідної роботи кафедри загальної педагогіки та

педагогіки вищої школи Львівського національного університету імені Івана

Франка («Науково-педагогічні та організаційно дидактичні засади формування
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освітнього простору вищої освіти України: історичні ретроспективи,

зарубіжний досвід, інноваційні підходи та технології» (№ держреєстрації

0123U101507)). Тему дисертаційної роботи затверджено на засіданні Вченої

ради Львівського національного університету імені Івана Франка, протокол

№ 41/12 від 6 грудня 2020 року.

2. Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації.

У результаті дослідження запропоновано модель формування лідерських

компетентностей майбутніх фахівців у сфері транспортних технологій, що

інтегрує основні характеристики процесу, зокрема, цілі, завдання, компоненти,

форми, методи, засоби, підходи, спрямовані на підвищення рівня

сформованості лідерських компетенцій у майбутніх фахівців транспортної

галузі. Удосконалено критерії оцінювання рівня засвоєння лідерських

компетенцій, зокрема комплексний аналіз мотиваційного потенціалу,

когнітивно-операційних здібностей та індивідуально-характерологічних

чинників та уточнено сутність і структуру лідерських компетентностей

майбутніх фахівців з транспортних технологій.

Дисертація містить три розділи, кожен з яких відображає певний аспект

проблеми: від аналізу теоретичних засад дослідження дослідниця переходить

до вивчення прикладних аспектів реалізації процесу формування та розвитку

лідерських компетентностей у майбутніх фахівців транспортних технологій.

Найбільш істотними науковими результатами першого розділу є аналіз

наукових досліджень з проблеми формування лідерських компетентностей. У

першому розділі дисертації розглянуто поняття лідерських компетентностей,

структуру та головні риси лідерських компетентностей майбутніх фахівців

транспортних технологій, наукові підходи до формування лідерських

компетентностей майбутніх фахівців транспортних технологій, а також

виокремлено ключові характеристики лідерських компетентностей майбутніх

фахівців транспортних технологій.

Досягненням авторки вважаємо аналіз базових понять дослідження

(«компетенція», «компетентність», «лідерська компетентність», тощо) та

намагання дати авторське визначення поняття «лідерська компетентність» як

здатності особи впливати на інших людей у розв’язанні різноманітних

практичних, освітніх, професійно орієнтованих завдань; уміння людини
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працювати в команді і як рядовий виконавець, і як організатор, вносити

помітний вклад у роботу команди, навіть якщо не враховані її особисті

інтереси; уміння брати на себе відповідальність та приймати важливі рішення;

уміння співвідносити особисті й суспільні цілі; здатність до швидкого

реагування на зміни та адаптації в нових ситуаціях, а також до аналізу своїх

можливостей; уміння ухвалювати оптимальні рішення в умовах обмеження

часу й ресурсів» (с. 41).

Крім цього, А. Жукова ґрунтовно характеризує сутність лідерських

компетентностей майбутніх фахівців транспортних технологій, як інтегрованої

якості особистості, до складу якої входять фахові компетентності спеціальності,

загальні компетентності та інтегральні компетентності, що разом утворюють

так звану «піраміду лідерських компетентностей спеціальності» (с. 60-61).

Вагомими науковими результатами другого розділу є аналіз організаційно-

змістових особливостей формування лідeрcьких компeтeнтноcтeй.

Проаналізовано комплекс підходів, на яких ґрунтується процес формування

лідерських компетентностей майбутніх фахівців транспортних технологій,

серед яких: особистісний (передбачає адаптацію освітніх програм, методів та

стратегій до індивідуальних особливостей студентів), компетентнісний

(освітній процес має бути націленим на досягнення практичних результатів, що

дозволить випускникам бути повністю підготовленими до вирішення реальних

завдань у сфері транспортних технологій), діяльнісний (зосередження на

практичному застосуванні знань і навичок у реальних ситуаціях, що дозволяє

здобувачам освіти глибше зрозуміти професійні завдання та виробити

компетентності, необхідні для їх вирішення), системний (освітній процес

розглядається як цілісна, взаємопов’язана система), контекстний (акцентується

на важливості поглибленого занурення студентів у реальні професійні та

соціальні контексти, в яких вони будуть застосовувати свої знання та навички,

одночасно формуючи лідерські компетентності), акмеологічний (основний

акцент на досягненні найвищого рівня професійної майстерності та

особистісного зростання), культурологічний (у формуванні глибокого розуміння

культурного, соціального та історичного контексту, в якому функціонує

транспортна галузь).
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Дисертантка доводить, що розвиток лідерського потенціалу особистості

відбувається шляхом реалізації наступних процесів: по-перше, через розкриття

лідерського потенціалу особистості, тобто процесу виявлення потенційних

ресурсів особистості, а також характеристик лідерського потенціалу, що

гарантують їй лідерське становлення та аналіз параметрів сфери лідерства

(с.78).

У третьому розділі дисертації представлено модель формування

лідерських компетентностей майбутніх фахівців з транспортних технологій.

Актуальність моделі виходить з того, що сучасний розвиток

транспортних технологій вимагає нового покоління лідерів, здатних ефективно

управляти складними системами, адаптуватися до швидких змін у галузі та

ініціювати інновації.

Мета розробленої моделі полягає у покращенні ефективності процесу

формування лідерських компетентностей, адже вона відповідає і потребам

суспільства, і викликам, що стоять перед галуззю транспортних технологій, а

також у підвищенні ефективності процесу формування лідерських

компетентностей серед майбутніх фахівців у галузі транспортних технологій, а

також у відповідності цього процесу зростаючим вимогам суспільства.

У висновках до кожного з розділів дисертації та загальних висновках

викладено найбільш важливі наукові результати, які сприяли розв’язанню

завдань дослідження.

3. Нові факти, одержані здобувачем.

Основні положення рецензованого дисертаційного дослідження мають

належний рівень наукової новизни. Зокрема, у дисертаційному дослідженні А.

Жукової у перше запропоновано модель формування лідерських

компетентностей майбутніх фахівців у сфері транспортних технологій, що

інтегрує основні характеристики процесу: цілі, завдання, компоненти, форми,

методи, засоби, підходи, спрямовані на підвищення рівня сформованості

лідерських компетенцій у майбутніх фахівців транспортної галузі.
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4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Ґрунтовність основних наукових положень, висновків та рекомендацій

забезпечена використанням комплексу взаємопов’язаних методів дослідження:

системний аналіз, проєктування, спостереження, опитування, педагогічний

експеримент тощо. Достовірність наукових положень, висновків та

рекомендацій, сформульованих у дисертації, підтверджується продуманою

логікою викладу матеріалу, широтою та різноманітністю опрацьованої

джерельної бази (226 найменувань). Загальний обсяг дисертації становить 350

сторінки, основний зміст викладено на 213 сторінках, що обґрунтовує

належний рівень опрацювання стану проблеми.

Основні положення та результати дослідження упроваджено в освітній

процес низки закладів освіти України різного рівня, що підтверджено

відповідними довідками. Зокрема, результати дослідження імплементовано у

діяльність Львівського фахового коледжу транспортної інфраструктури

Національного університету «Львівська політехніка»; (довідка про

впровадження результатів дисертаційного дослідження № 301 від 05.11.2023),

Львівського національного університету імені Івана Франка (довідка про

впровадження результатів дисертаційного дослідження № 3075-Н від

06.12.2023), Українського державного університету науки і технологій

(впровадження результатів дисертаційного дослідження від 30.10.2023) та

Державного закладу вищої освіти «Університет менеджменту освіти»

Національної академії педагогічних наук України (довідка про впровадження

результатів дисертаційного дослідження від 10.09.2023).

5. Значення отриманих автором результатів для науки і практики.

Практичне значення одержаних авторкою результатів є незаперечним і

зумовлене можливістю їхнього використання в освітньому процесі закладів

фахової передвищої освіти з метою удосконалення змісту та організаційно

методичних засад щодо розвитку лідерських компетентностей студентів.

Матеріали дисертаційного дослідження можуть бути використані також в

освітньому процесі закладів вищої освіти при викладанні таких навчальних

дисциплін, як «Педагогіка» тощо. Крім цього, фактологічний матеріал,

відображений у дисертаційній роботі, результати і висновки можуть стати
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основою для формулювання методичних рекомендацій, підготовки наукових

праць, присвячених вивченню проблеми формування лідерських/професійних

компетентностей.

Варто відзначити публікаційну активність дисертантки. Основний зміст

дисертаційної роботи відображено у 32 публікаціях, із них: 13 статей у фахових

виданнях України, 1 – в іноземному науковому періодичному виданні, 1 – з

ідентифікатор публікація Scopus.

6. Оцінка змісту дисертації та її завершеність.

Аналіз основних положень дисертаційної роботи свідчить про досягнення

мети і розв’язання поставлених завдань. Зміст роботи загалом відповідає

поставленій меті, висновкам до дисертації властиві лаконічність, повнота та

логічність викладу, достатній рівень обґрунтованості та об’єктивності.

7. Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Загалом, Анні Робертівні Жуковій вдалося розв’язати завдання, поставлені

у дисертаційній роботі. Однак разом із позитивними моментами, вдалими

знахідками, значущими висновками варто відзначити й недоліки роботи,

висловити певні зауваження та побажання:

1. Авторка здійснила ґрунтовний аналіз сучасних зарубіжних та

вітчизняних теорій лідерства. На наше переконання, доцільно також

було акцентувати увагу на дослідженні генезису феномену лідерства у

історичній ретроспективі задля розуміння впливу викликів сьогодення

на виховання лідерів. Однак, переконані, що ці моменти можуть стати

перспективою для подальших творчих пошуків А. Р. Жукової.

2. У параграфі 3.2. Організація та хід педагогічного експерименту

дисертації зазначено лише кількість учасників у досліджуваній групі.

Ватро було б зазначити також вікові показники тощо.

3. Висновки до розділів дисертації потребують більш чіткої узгодженості з

загальними висновками до дисертаційної роботи, є частково

дублювання зазначених узагальнень.

4. У роботі авторка побіжно розглядає форми і методи формування

лідерських компетентностей. Беззаперечним здобутком стало б

формулювання методичних рекомендацій щодо їх використання в

7

освітньому процесі закладів фахової передвищої освіти при формуванні

лідерських компетентностей майбутніх фахівців транспортних

технологій. Переконані, що напрацювання будуть відображеними в

окремому навчально-методичному посібнику.

8. Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

У тексті дисертації відсутній академічний плагіат, самоплагіат, фабрикація чи

фальсифікація даних. Відповідно до перевірки дисертаційної роботи програмою

Unicheck від 24 квітня 2024 р. ID перевірки: 1016208685, схожість 11,9%.

9. Висновок.

Рецензована дисертаційна робота є самостійно виконаною науково-

педагогічною працею, що має теоретичне та практичне значення. Вона містить

нові, раніше не захищені наукові положення, характеризується єдністю змісту,

завдань і мети, а отримані результати в сукупності спрямовуються на

розв’язання актуальної педагогічної проблеми.

Дисертація Анни Робертівни Жукової «Формування лідерських

компетентностей у майбутніх фахівців транспортних технологій» відповідає

вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 із змінами від 21.03.2022 р. № 341

та від 19.05.2023 р. № 502) та наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про

затвердження Вимог до оформлення дисертації» (зі змінами від 12.07.2019 р.), а

її авторка – Анна Робертівна Жукова, заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії зі спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки.
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університету імені Івана Франка Олена КВАС

2024-06-11T15:31:16+0300